

B. Com.-II (Accounting & Finance) (NEP) Semester III**Vertical C: Generic/Open Elective: Principles of Company Law**

Level	Semester	Course Code	Course Name	Credits	Teaching Hours	Exam Duration	Max. Marks
5.0	III	403306	Principles of Company Law	02	30	2 Hours	50

Course Outcomes: The students will be able to-

- 1) Articulate the primary purpose of the Act.
- 2) Describe and explain the various types of companies and their legal characteristics.
- 3) Comprehend the role of directors, officers, and shareholders in a company, along with their rights, duties, and liabilities
- 4) Acquire a basic understanding of the documents necessary for forming a Company.
- 5) To learn about the rules governing the raising of capital, issuance of shares, and the liability of company owners and officers.
- 6) Apply the principles of company law to hypothetical business situations.

Note: *The syllabus must be understood, keeping in view the provisions of Companies Act, 2013*

Unit	Contents	Teaching Hours
Unit I	1.1 Introduction of Company, definition, and features of Company 1.2 Classification of Company 1.3 Formation and incorporation of a company 1.4 Role of promoters and liability of the promoter	07
Unit II	2.1 Memorandum of Association – various clauses, the doctrine of ultra vires, and alteration of memorandum 2.2 Articles of Association – meaning, contents and Alteration. 2.3 Prospectus – definition, contents, statement in lieu of prospectus, shelf-prospectus, Red Herring Prospectus 2.4 Mis-statements in Prospectus and its Consequences.	08
Unit III	3.1 Definition of shares and various types of shares and structure of share capital 3.2 Application, allotment, and forfeiture of shares 3.3 Transfer and Transmission of shares 3.4 Share Certificate and dematerialization of shares	07
Unit IV	4.1 Appointment, qualification, and legal status of Company Secretary 4.2 Rights, duties, and responsibilities of Company Secretary 4.3 Various Types of Meetings 4.4 Secretarial work related to various meetings, notices, Agenda, Minutes, and other formalities regarding the meetings, Quorum for meetings, Proxies, voting, and Poll.	08

Total 50 Marks Division:

External Theory Exam (University level): Marks: 30

Internal Assessment (College Level) Marks: 20

Multiple Choice Question Test marks 10 (1 mark each MCQ) and Assignment marks 10

(Note: Continuous Assessment Tests as per NEP scheme)

Books Recommended:

1. Company Law and Secretarial Practice – N. D. Kapoor, Sultan Chand & Sons, Educational Publishers, New Delhi.
2. Company Law and Secretarial Practice – Dr. S. M. Shukla, S. K. Jain, Sahitya Bhawan Publications, Agra.
3. Companies Act, 2013 With rules – By Commercial Law Publishers (India) Pvt. Ltd.
4. Company Law (Volume – 1) Rakesh Bhargava: Taxmann's, New Delhi.
5. Company Law – Manoj Jagtap and Shaila Nibjiya, Saijyoti Publications, Nagpur.
6. Principles of Company Law – M. C. Shukla, S. S. Gulshan, S Chand Company Ltd., New Delhi.
7. A Textbook of Company Law – P. P. Gogna, S.Chand & Company, New Delhi.
8. Company Law: Ashok K. Bagrial, Vikas Publishing House Pvt. Ltd. Bangalore.
9. Company Law: H. K. Saharaya, Universal Law Publishing Co., New Delhi.
10. Indian Company Law – Awatar Singh, Sultan Chand & Sons, New Delhi.
11. Guide to Company Law: Procedures, M. C. Bhandari, Wadhwa& Company, Nagpur.
12. Company Act- 2013 –Ravi Puliani, Mahesh Puliani, Bharat Law House Pvt. Ltd., New Delhi.
13. Business Law For Management By K.R. Bulchandani ,Himalaya Publishing House,Nagpur.
14. कंपनी कायदा, करमचंद नेरकर, वर्षा ठाकरे, सी,एस. कांबळे, साई ज्योती पब्लिकेशन, नागपूर.
15. कंपनी कायदा, डॉ. आर. एल. नौलखा , रमेश बक डेपो, जयपुर.
16. कंपनी कायदा, डॉ. राधेश्याम पी. चौधरी, प्रा. तुषार एम. कोटक, साई ज्योती पब्लिकेशन, नागपूर.

Sant Gadge Baba Amravati University, Amravati

B.Com. II (Semester-III)

VERTICAL C: -Generic/Open Elective Courses (G/OEC) English

Level	Semester	Course Code	Course Name	Credits	Teaching Hours	Exam Duration	Max. Marks
5.0	III	401307	English	2	30	2 Hrs.	50

Course Outcomes	1. The students will study various ways of communication. 2. Students will win with good manners. 3. They will learn perfection of writing and speaking 4. With these skills they will be able to create space for them in the corporate world 5. Students will become able to handle all situations successfully
-----------------	--

Unit	Contents	Teaching Hours.
Unit-I	Asking for and Giving Opinions	07
Unit-II	Agreeing and Disagreeing with Opinions	08
Unit-III	Seeking and Giving Advice and Suggestions	07
Unit-IV	Persuading and Dissuading People	08

References: Spoken English Part –II , By- Kamlesh Sadanand / Susheela Punitha (Orient Black Swan Publication)

Model Questions	Based on the above Five Units, 2 Long Answer Questions will be asked for 07 Marks. (14) Based on the above Five Units, 4 Short Answer Questions will be asked-each for 04 Marks. (16)
Division of 50 Marks: External-30 Internal -20	College level Exam Internal Assessment : Unit Test related to above Two Units 10 Marks. Multiple Choice Questions 10 Marks.

(Note: Continuous Assessment Tests as per NEP scheme)

B. Com. II (NEP) Semester-III
Vertical-C: Generic / Open Elective Courses (G/OEC) Sanskrit

Level	Semester	Course Code	Course Name	Credits	Teaching Hours	Exam Duration	Max. Marks
5.0	III	401308	Theory III संस्कृत नीति कथा पञ्चतन्त्र काकोलूकीयम्	02	30	2 Hrs.	50

Course Outcomes:

- 1) संस्कृत नीति शास्त्र विषयक ग्रंथानां परिचयः भविष्यति।
- 2) संस्कृत नीति कथासु विद्यमानानां नीति विषयानां ज्ञानं भविष्यति।
- 3) संस्कृत नीति कथासु विद्यमानानां नीति विचाराणां परिचयः भविष्यति।
- 4) विद्यार्थिनः संस्कृत नीति साहित्यस्य महत्त्वं अवगच्छेयुः।

Unit	Contents	Teaching Hours
Unit I	चतुर्दन्त हस्ति कथा, शशक पिंजल कथा	08
Unit II	मूषिका कथा, मित्र शर्मा बाह्मण कथा	07
Unit III	मन्दविष सर्पकथा, स्वर्णशिवी कथा	08
Unit IV	खरनखर सिंह कथा, हरिदत्त ब्राह्मण कथा	07

संदर्भग्रंथः

- 1) पंचतंत्र - अनुवादक सत्यकाम वेदालंकार, राजपाल प्रकाशन
(https://ia802902.us.archive.org/35/items/panchatantra_202003/panchatantra.pdf)
- 2) पंचतंत्रम् - संपादक प्रो. बालशास्त्री, चौखम्भा सुरभारती प्रकाशन, वाराणसी
- 3) संपूर्ण पंचतंत्र: Complete Panchatantra (Marathi) , भाषान्तर ह. अ. भावे, वरदा प्रकाशन, पुणे

Model Questions	वरील चारही घटकावर आधारीत 02 दीर्घोत्तरी प्रश्न प्रत्येकी सात म्हणजे एकूण 14 गुणांकरिता विचारले जातील. वरील चारही घटकावर आधारीत 04 लघुत्तरी प्रश्न प्रत्येकी चार म्हणजे एकूण 16 गुणांकरिता विचारले जातील. (वरील दोन्ही प्रश्नांना अंतर्गत पर्याय राहतील)
External – 30	महाविद्यालयीन स्तरावर.
Internal – 20	अंतर्गत मूल्यमापन (Internal Marks) घटक चाचणी - 20 गुणवरील चारही
Total – 50	घटकाशी संबंधित घटकचाचणी ज्यात 20 गुणांचे 10 वस्तुनिष्ठ बहुपर्यायी प्रश्न विचारले जातील.

(Note: Continuous Assessment Tests as per NEP scheme)

B.Com . II (Semester -III)(NEP)**Vertical –C : G / OEC(Urdu III)**

Level	Semester	Course Code	Course Name	Credits	Teaching Hours	Exam Duration	Max Marks
5.0	III	401308	Urdu-III	02	30	2	50

Course outcomes

1۔ طلباء مختلف پیشوں کی مہارت سے متعارف ہو گے۔

2۔ طلباء زبان اور پیشوں کے تعلق کو سمجھیں گے

3۔ مہارتوں کی وجہ سے پیداوار میں معیار پیدا ہو گا

4۔ پیشوں میں دستاویزات کی اہمیت سمجھ میں آئے گی

5۔ بہتر مندرجہ ذیل قوت پیدا ہو گی۔

Unit System	Contents	Teaching Hours
Unit –I	1۔ عملی اردو کی اہمیت تحقیقات کی نئی راہیں	08
Unit –II	2۔ گروپ بحث	07
Unit-III	3۔ اشتہار تحریر کرنا	08
Unit- IV	4۔ معلوماتی شیٹ	07

References

پاسبان ادب – مرتبہ ڈاکٹر شاہدہ مناف

Model Questions	☆ اوپر کے چاروں یونیٹ پر چار میں سے 02 مفصل سوال حل کرنا ہے ایک پر 07 مارکس کل 14 مارکس ☆ اوپر کے چاروں یونیٹ پر چھ میں سے چار مختصر سوالات حل کرنا ہے ہر ایک پر 4 مارکس کل 16 مارکس
External- 30 Internal - 20 Total - 50	(Internal Marks)-20 Marks اوپر کے چاروں یونیٹ پر 20 مارکس کا یونیٹ ٹیسٹ ہے 10 متبادل سوالات رہے گے ہر ایک پر دو مارکس رہے گے (Objective)

(نوٹ:۔ این ای پی اسکیم کے مطابق اسسٹنٹ (تشخیص) کے ٹیسٹ جاری رکھیں)

B.Com. II (NEP) Semester-III
Vertical-C: Generic / Open Elective Courses (G/OEC) Pali

Level	Semester	Course Code	Course Name	Credits	Teaching Hours	Exam Duration	Max. Marks
5.0	III	401308	Theory III व्यावसायिक पाली	02	30	2 Hrs.	50

Course Outcomes	1. विद्यार्थ्यांना विविध व्यवसायातील कौशल्य अवगत होतील. 2. विद्यार्थ्यांना भाषा व व्यवसायातील संबंधाचा उलगडा होईल. 3. व्यवसायातील दस्तऐवजांचे महत्त्व लक्षात येईल. 4. विद्यार्थ्यांना बौद्ध स्थळांची माहिती अवगत होईल. 5. कुशल मनुष्यबळाची निर्मिती होईल.	
Unit	Contents	Teaching Hours
Unit I	लुंबिनी, बौद्ध गया, सारनाथ	08
Unit II	कुशीनगर, श्रावस्ती, राजगीर	07
Unit III	नालंदा, सांची, अजिंठा – एलोरा	08
Unit IV	वैशाली, कपिलवस्तू, नागार्जुनकोंडा	07
संदर्भ:-	भारत के प्रमुख बौद्ध स्थल, प्रिय सेन सिंह, माध्यम कार्यान्वय निदेशालय, दिल्ली विश्वविद्यालय.	
Model Questions	वरील चारही घटकावर आधारीत 02 दीर्घोत्तरी प्रश्न प्रत्येकी सात म्हणजे एकूण 14 गुणांकरिता विचारले जातील. वरील चारही घटकावर आधारीत 04 लघुत्तरी प्रश्न प्रत्येकी चार म्हणजे एकूण 16 गुणांकरिता विचारले जातील.	
External – 30	महाविद्यालयीन स्तर	
Internal – 20	अंतर्गत मूल्यमापन (Internal Marks) घटक चाचणी - 20 गुण	
Total - 50	वरील चारही घटकाशी संबंधित घटक चाचणी ज्यात 20 गुणांचे 10 वस्तुनिष्ठ बहुपर्यायी प्रश्न विचारले जातील.	

(Note: Continuous Assessment Tests as per NEP scheme)

B.Com. II (NEP) Semester-III
Vertical-C: Generic / Open Elective Courses (G/OEC) Marathi

Level	Semester	Course Code	Course Name	Credits	Teaching Hours	Exam Duration	Max. Marks
5.0	III	401308	Business Marathi व्यावसायिक मराठी	02	30	2 Hrs.	50

Course Outcomes :

1. विद्यार्थ्यांना विविध व्यवसायातील कौशल्य अवगत होतील.
2. विद्यार्थ्यांना भाषा व व्यवसायातील संबंधाचा उलगडा होईल.
3. कौशल्यामुळे उत्पादनात गुणवत्ता निर्माण होऊ शकेल.
4. व्यवसायातील दस्तऐवजांचे महत्त्व लक्षात येईल.
5. कुशल मनुष्यबळाची निर्मिती होईल.

Unit	Contents	Teaching Hours
Unit I	१. व्यावहारिक मराठीची व्याप्ती आणि संशोधनाच्या नव्या दिशा - डॉ.जयश्री पाटणकर	08
Unit II	२. गटचर्चा - डॉ. केतकी मोडक	07
Unit III	३. जाहिरात लेखन - संदीप खरे	08
Unit IV	४. माहितीपत्रक - प्रा. आनंद काटीकर	07

संदर्भ:

– उपयोजित मराठी, संपा डॉ. केतकी मोडक, संतोष शेणई, सुजाता शेणई, पद्मगंधा प्रकाशन, पुणे आवृत्ती -2012

Model Questions	वरील चारही घटकावर आधारीत 02 दीर्घोत्तरी प्रश्न प्रत्येकी सात म्हणजे एकूण 14 गुणांकरिता विचारले जातील. वरील चारही घटकावर आधारीत 04 लघुत्तरी प्रश्न प्रत्येकी चार म्हणजे एकूण 16 गुणांकरिता विचारले जातील. (वरील दोन्ही प्रश्नांना अंतर्गत पर्याय राहतील)
External – 30 Internal – 20 Total – 50	महाविद्यालयीन स्तरावर. अंतर्गत मूल्यमापन (Internal Marks) घटक चाचणी - 20 गुणवरील चारही घटकाशी संबंधित घटकचाचणी ज्यात 20 गुणांचे 10 वस्तुनिष्ठ बहुपर्यायी प्रश्न विचारले जातील.

(Note: Continuous Assessment Tests as per NEP scheme)

B. Com. II (NEP) Semester-III
Vertical-C: Generic / Open Elective Courses (G/OEC) Hindi

Level	Semester	Course Code	Course Name	Credits	Teaching Hours	Exam Duration	Max. Marks
5.0	III	401308	Theory III व्यावसायिक हिन्दी	02	30	2 Hrs.	50

Course Outcomes :

1. विद्यार्थी संवाद कौशल से परिचित होंगे।
2. विद्यार्थी भाषा व व्यवसाय के संबंध को समझ सकेंगे।
3. कौशल से उत्पादन में गुणवत्ता निर्माण हो सकेगी।
4. व्यवसाय के दस्तावेजों का महत्व ध्यान में आएगा।
5. कुशल मनुष्यबल का निर्माण होगा।

Unit	Contents	Teaching Hours
Unit I	1. डॉक्यूमेन्ट्री की पटकथा	08
Unit II	2. धारावाहिक की पटकथा	07
Unit III	3. संवाद लेखन की प्रक्रिया	08
Unit IV	4. संवाद लेखन की विशेषताएँ	07

संदर्भग्रंथ:

पटकथा और संवाद लेखन, डॉ. गौरीशंकर रैना, डॉ. विपुल कुमार, श्री नटराज प्रकाशन, दिल्ली

Model Questions	उपरोक्त चारों इकाइयों पर आधारित 02 दीर्घोत्तरी प्रश्न प्रत्येकी 7 अंकों का रहेगा। (7x2=14) उपरोक्त चारों इकाइयों पर 04 लघुत्तरी प्रश्न पर्याय के साथ पूछे जाएंगे, जो प्रत्येकी 4 अंकों का होगा। (4x4=16) (उपरोक्त दोनों प्रश्नों को अंतर्गत पर्याय रहेंगे।)
External – 30 Internal – 20	महाविद्यालयीन स्तर आंतरिक मूल्यांकन (Internal Marks) के लिए इकाई परीक्षा- 20 अंकों की होगी।
Total -- 50	उपरोक्त चारों इकाइयों पर आधारित वस्तुनिष्ठ प्रश्न के रूप में इकाई परीक्षा ली जाएगी।

(Note: Continuous Assessment Tests as per NEP scheme)